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W artykule przedstawiono wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród 
uczniów podstawowych i ponadpodstawowych szkół warszawskich w wieku 13-17 
lat. Określono w jakim stopniu wybrane czynniki stanowią ryzyko podejmowania 
palenia tytoniu przez młodzież.



508 Uwarunkowania palenia przez młodzież

MATERIAŁ I METODY

Badania zogniskowane zostały na populacji młodzieży warszawskiej w wieku 13-17 
lat. Próbę stanowiło 1493 uczniów (753 chłopców i 740 dziewcząt) uczęszczających do 
klas szóstych i ósmych dziesięciu szkół podstawowych oraz klas drugich dziesięciu szkół 
ponadpodstawowych (liceów ogólnokształcących, techników i zasadniczych szkół zawo
dowych).

W ykorzystana w badaniach ankieta służyła do zebrania następujących informacji:

1. Charakterystyka respondenta -  płeć, wiek, typ, szkoły, klasa:
2. Czynniki charakteryzujące palenie papierosów przez respondenta -  całkowite niepalenie, wiek 

podejmowania pierwszych prób palenia, częstość palenia papierosów, wiek podjęcia regular
nego palenia papierosów, intensywność konsumpcji papierosów, planowanie palenia papie
rosów w przyszłości:

3. Czynniki psychospołeczne warunkujące rozpowszechnienie palenia papierosów -  częstość 
palenia papierosów przez najbliższe otoczenie społeczne respondenta, postawa wobec palenia 
papierosów, ocena samopoczucia psychofizycznego („stresu”), ocena przez respondenta relacji 
interpersonalnych z osobami najbliższymi i środowiskiem oraz ocena przez respondenta ról 
społecznych pełnionych w okresie dorastania.

Do zweryfikowania prawdziwości testowanych hipotez wykorzystano testy statystyczne ogólnie 
stosowane do analizowania zależności i przyczynowości między zjawiskami. Do obróbki danych 
użyto programu Epi-Info 5 [5].

WYNIKI BADAŃ I ICH OMÓWINIE

Wyniki uzyskane w badaniach zestawione zostały w Tabeli I. B adania potwierdziły 
hipotezę, iż większość wyodrębnionych najczęściej psychospołecznych czynników ryzyka 
ulegania przez młodzież nałogowi nikotynizmu stanowi istotny pojedynczy czynnik 
ryzyka również w przypadku młodzieży warszawskiej.

Podobnie, jak w większości prowadzonych na świecie badań, z paleniem  papierosów 
przez młodzież najsilniej wiąże się palenie papierosów przez ich najbliższe koleżanki 
lub kolegów [4, 11, 14, 20]. Brak dowodów na to, iż wpływ na podejm owanie palenia 
ma ocena respondentów  przez rówieśników, przemawiałby w większym stopniu za 
przyjęciem hipotezy, iż zależność ta kształtuje się pod wpływem dobrowolnego dobie
rania się uczniów na zasadzie postrzegania podobieństw (palenie), niż za hipotezą
o nabywaniu nałogu na skutek postrzeganej presji środowiska rówieśniczego.

Pozytywna postawa wobec palenia oraz niska sam oocena pełnionych w okresie 
dorastania ról społecznych, zwłaszcza sam oocena w roli ucznia, stanowią grupę czyn
ników silnie warunkujących nabywanie nałogu palenia, lecz związek ten jest dużo 
słabszy w porównaniu z zależnością omawianą uprzednio. Duże ryzyko podjęcia przez 
młodzież regularnego palenia, stwarzanego przez te czynniki przemawiałoby za tym, iż 
są one bezpośrednim i przyczynami w łańcuchu przyczyn prowadzących do podjęcia 
palenia.

Palenie papierosów przez rodziców i rodzeństwo oraz negatywne relacje z rodzicami 
mogą być wprawdzie traktowane jako pojedyncze czynniki ryzyka, lecz zanotowana 
w ich przypadku dużo niższa wartość ryzyka względnego sugerowałaby, że należałoby 
je  traktować jako bardziej pośrednie przyczyny warunkujące rozwinięcie się nikotyniz
mu.



T a b e l a  I.  Zestawienie ryzyka względnego podjęcia przez młodzież regularnego palenia 
papierosów na skutek oddziaływania wybranych czynników psychospołecznych
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Ryzyko względne podjęcia regularnego palenia papierosów:

Analiza zróżnicowania w różnych grupach wiekowych czynników psychospołecznych, 
uwzględnionych w badaniach, pozwala podzielić je  na dwie grupy. Do pierwszej zaliczyć 
•nożna te czynniki, które wykazały silne związki z czynnikami charakteryzującymi 
Palenie papierosów, lecz w przedziale wiekowym, w którym nastąpił gwałtowny wzrost 
rozpowszechnienia się regularnego palenia, czynniki te nie uległy istotnym zmianom  
(częstość palenia papierosów przez rodziców, postawa wobec palenia). Druga grupa 
Czynników oddziaływuje na jednostkę w sposób bardziej dynamiczny: warunkowanie 
przez nie nałogu zmienia się wraz z wiekiem. Do czynników tych nalpżą: relacje 
z rodzicami, ocena ról społecznych pełnionych w okresie dorastania, samopoczucie
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Stwierdzony brak zależności między obiema grupami czynników warunkujących 
palenie przemawiałby za tym, iż stanowią one dwa odrębne łańcuchy przyczyn tego 
zjawiska. Na podstawie analizy zależności między poszczególnym ogniwami tych łań 
cuchów zbudowano model uwarunkowań przez czynniki psychospołeczne podejm ow a
nia przez młodzież regularnego palenia papierosów (ryc. 1.)

Stosując testy oparte na regresji liniowej (różnice między współczynnikami regresji 
prostej i regresji wielorakiej) stwierdzono, że częstość palenia papierosów przez re 
spondentów, częstość palenia papierosów przez ich najbliższych kolegów, postrzegane 
więzi z najbliższymi kolegami oraz postrzegane samopoczucie psychofizyczne („stres”) 
stanowią jeden układ, na który oddziaływują dwa niezależne od siebie łańcuchy przy
czyn: tworzenie się potencjalnych zachowań (częstość palenia w najbliższym otoczeniu
-  nabywanie pozytywnej postawy wobec palenia), interakcja społeczna (negatywna 
relacja z m atką i ojcem -  negatywne postrzeganie pełnionych ról społecznych -  próba 
wejścia w nowe, pozytywne relacje w celu przezwyciężenia odczuwanego negatywnego 
samopoczucia psychofizycznego).

W tabeli II przedstawiono analizę wpływu częstości palenia papierosów przez naj
bliższego kolegę oraz więź z najbliższym kolegą na istotność zależności między sam o
poczuciem, a częstością palenia. Jeśli analizie poddana zostanie zależność między 
samopoczuciem, a wszystkimi trzem a branymi pod uwagę zmiennymi, to okazuje się, 
iż zależność między samopoczuciem, a częstością palenia zachodzi za pośrednictwem  
dwóch pozostałych zmiennych.

T a b e l a  I I .  Wpływ częstości palenia papierosów przez najbliższego kolegę oraz więzi z naj
bliższym kolegą na istotność zależności między samopoczuciem („stresem”), 
a częstością palenia papierosów przez respondenta
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T a b e l a  I I I .  Zróżnicowanie stopnia zależności samopoczucia respondenta i więzi z najbliż
szym kolegą pomiędzy grupami uczniów niepalących, palących co najmniej 
jednego papierosa w tygodniu i palących codziennie

luźna więź z rodzicami, nabycie zaś tego nałogu wiąże się z większą potrzebą nawią
zywania pozytywnych więzi z kolegami.

WNIOSKI

1. Nałóg palenia papierosów należałoby traktować jako elem ent ogólniejszej strate
gii, jaką jednostka tworzy w procesie socjalizacji w celu radzenia sobie z problemami 
napotykanymi w ramach interakcji społecznej.

2. Palenie papierosów jest procesem warunkowanym przez wiele powiązanych ze
sobą przyczyn, wśród których czynniki natury psychospołecznej odgrywają istotną rolę.

3. Ź ródeł tego procesu, tak jak i innych uzależnień, zachowań patologicznych czy 
zaburzeń zdrowotnych, należałoby szukać w zburzeniu więzi z rodzicami, przede wszy
stkim z matką, występującymi we wczesnym dzieciństwie.

4. Konieczną przyczyną podjęcia regularnego palenia papierosów jest obserwowanie
tego zjawiska w najbliższym otoczeniu społecznym, zaś częstość występowania tego 
zjawiska w otoczeniu społecznym warunkowana jest czynnikami socjokulturowymi 
(społeczne postrzeganie palenia, regulacja prawna, zachęty bądź restrykcje ekonomi
czne wobec produkcji i sprzedaży wyrobów tytoniowych).

P . S u p r a n o w i c z

PSYCHOSOCIAL CONDITIONS OF CIGARETTE SMOKING AMONG YOUTH.

Summary

The study was carried out on 13-17 years old school children from Warsaw elementary and 
secondary schools (vocational schools, technical schools and general education secondary 
schools). Statistical analysis of following parameters was estimated:

1. Respondent characteristics (sex, age, type of school, grade);
2. Characteristics of cigarette smoking (nonsmoking, age of first experience of smoking,

frequency of smoking, planning the cigarette smoking in future);
3. Psychosocial factors (frequency of cigarette smoking among social environment of respon

dents, attitude toward smoking, estimating of psychophysical self-confidence, estimating of 
interpersonal relationships with other significant people and environments and estimating of 
social role playing in youth.

The obtained results showed:
1. Cigarette smoking is one element of the global strategy that smoker uses to cope with 

interpersonal problems in process of socialization.
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2. Smoking is a process conditioned by many factors influencing each other. Among this
factors, psychosocial elements are very important.

3. The sources of this process are harmful relations with parents in early childhood, especially
with mother.

4. The necessary condition of intaking regular smoking is cigarette smoking by social
environments of youth. Frequency of this phenomenon is condited by sociocultural factors.
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